

**DEVIZ**  
**de cheltuieli pentru un gardian antrenat in serviciul paza a obiectului**  
**Consiliul Audiovizualului**

**I. DATE GENERALE**

- 1.1. Regim de lucru – 24/24 ore.
- 1.2. Timpul legal de muncă lunar (conform art. 95 p. 1, 2 al Codului muncii al R. Moldova) – 169 ore.
- 1.3. Coeficientul retribuirii muncii în timp de noapte (art. 103 p. 1 și art. 159 ale Codului Muncii al R. Moldova) – 0,5.
- 1.4. Categoria de salarizare (Hotărârea Guvernului R. Moldova nr. 743 din 11.06.2002) – categoria RTU 2 – 3 (1,15-2,00)
- 1.5. Orele de sărbători (13 sărbători x 8 ore / 12 luni) = 8.67ore lunar (art. 158 al Codului muncii al R. Moldova).
- 1.6. Premii, sporul lunar, retribuirea muncii suplimentare, ajutor material, altele – 10%.
- 1.7. Decontări în Fondul Social – 18%.
- 1.8. Asigurarea medicală obligatorie – 4.5%.
- 1.9. Costul mediu a uniformei și echipamentului de serviciu – 130 lei.
- 1.10. Cheltuieli de regie – 9%;
- 1.11. Rentabilitatea – 6.5 %;
- 1.12. TVA – 20%.

**II. CALCULUL DE CHELTUIELI A OBIECTELOR PE CATEGORII**

**2.1. CALCULUL DE CHELTUIELI PENTRU OBIECTELE DE CATEGORIA II**

- 2.1.1. Salariul lunar al salariatului –  $1,05 \times 2775 \text{ lei} = 2913,75 \text{ lei}$ . (Conform Hotărârii Guvernului R. Moldova nr. 232 din 24.04.2019)
- 2.1.2. Remunerarea orelor de noapte –  $2775,00 \text{ lei} \div 169 \text{ ore} \times 0,5 \times 56 \text{ ore} = 459,76 \text{ lei}$ .
- 2.1.3. Remunerarea muncii în zilele de sărbători –  $8.67 (13 \text{ sărbători} \times 8 \text{ ore} / 12 \text{ luni}) \times 19,14 \text{ lei/oră} (2775,00 \text{ lei} + 459,76 \text{ lei} \div 169 \text{ ore}) = 165,95 \text{ lei}$ .
- 2.1.4. Sporul lunar, premii, ajutor material, remunerarea muncii suplimentare, alte calcule –  $(2775,00 + 459,76 + 165,95) \times 10\% = 340,08 \text{ lei}$ .
- 2.1.5. Asigurarea socială –  $(2775,00 + 459,76 + 165,95 + 340,08) \times 18\% = 673,35 \text{ lei}$ .
- 2.1.6. Asigurarea medicală obligatorie –  $(2775,00 + 459,76 + 165,95 + 340,08) \times 4.5\% = 168,34 \text{ lei}$ .
- 2.1.7. Uniforma, echipamentul de serviciu – 130,00 lei.
- 2.1.8. Cheltuieli de regie –  $(2775,00 + 459,76 + 165,95 + 340,08 + 673,35 + 168,34 + 130,00) \times 9\% = 424,13 \text{ lei}$
- 2.1.9. Rentabilitatea –  $(2775,00 + 459,76 + 165,95 + 340,08 + 673,35 + 168,34 + 130,00 + 424,13) \times 6,5\% = 382,14 \text{ lei}$ .
- 2.1.10 Buton de alarma 75,00 lei
- 2.1.11. **TOTAL: 5732,50 lei;**
- 2.1.12 **TVA – 20% = 1146,50 lei;**
- 2.1.13. **TOTAL inclusiv TVA: 6879,00 lei.**

**5732,50 lei \* 4gardieni=22930,00 lei**

**6879,00 lei \* 4gardieni=27 516,00 lei**

Semnat: \_\_\_\_\_

**Nume: Trofim BALAN**

**În calitate de: Administrator interimar**

**Ofertantul: Întreprinderea de Stat „Detașamentul de Pază Paramilitară”**

**Adresa: MD2005, mun. Chișinău, str. Colina Pușkin, 19/1.**

**Data: “26” decembrie 2019**

